
diário oficial Nº 35.100  77Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 - MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
SERVIDOR RESPONSÁVEL: BRUNO MATEUS PEREIRA LIMA - Matrícula: nº 
5945720/1
 CONTRATADO: COSTA IMPRESSÕES LTDA - CNPJ nº 31.833.470/0001-80
ENDEREÇO: Travessa 14 de abril, nº 1005, Bairro Fátima, Belém-PA, CEP: 
65.050-460
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 847212

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Luiz Maria de Jesus Soares Junior, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, no valor R$5.000,00 (Cinco mil reais), do profissional Affonso 
Solano R. de Oliveira, por meio da empresa MRG COMUNICAÇÕES E EVEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº20.495.458/0001-76, para participar de 
Encontro Literário sob o título: “Encontro com Afonso Solano e Gidalti Ju-
nior”, que será realizado no dia 03 de Setembro de 2022, ás 17:30, evento 
integrante da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2022, no
Hangar Centro de convenções, no município de Belém/PA, conforme regu-
lar processamento nos autosdo Processo Administrativo nº 2022/1049870.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
Luiz Maria de Jesus Soares Junior
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 847061
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Luiz Maria de Jesus Soares Junior, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, do profissional JAIME DE SOUZA MELO JUNIOR, representado 
exclusivamente pela empresa LMS MUSIC AND SERVICES EIREL, inscrita 
no CNPJ: 20.658.881 /0001 -40, para participar de SHOW MUSICAL, me-
diante o valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), a ser realizado no
dia 01 de Setembro de 2022, evento integrante da 25ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes 2022, no Hangar Centro de convenções, 
no município de Belém/PA, conforme regular processamento nos autosdo 
Processo Administrativo nº 2022/1080416.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
Luiz Maria de Jesus Soares Junior
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 847054

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 592 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias
consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referente ao mês de OU-
TUBRO/2022. 

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO  DE 
GOZO

32964/1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 01.04.2020 a 
31.03.2021

01.10.2022 a 
30.10.2022

57191165/4 Fabio Pereira de Oliveira 25.07.2021 a 
24.07.2022

10.10.2022 a 
08.11.2022

31771/2 João Augusto de Lima O’ de Almeida 02.10.2021 a 
01.10.2022

06.10.2022 a 
04.11.2022

5891123/1 José Francisco Pereira Fontenele 25.07.2021 a 
24.07.2022

03.10.2022 a 
01.11.2022

54190984/2 Manoel de Jesus Santos Barreto 30.06.2021 a 
29.06.2022

17.10.2022 a 
15.11.2022

32182/1 Maria de Fátima Velozo Dias 01.02.2021 a 
31.01.2022

03.10.2022 a 
01.11.2022

57188512/2 Reginaldo Santiago Ferreira 08.10.2021 a 
07.10.2022

17.10.2022 a 
15.11.2022

57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 06.11.2020 a 
05.11.2021

17.10.2022 a 
15.11.2022

5957408/1 Victor Hugo Amparo dos Santos 01.11.2020 a 
31.10.2021

03.10.2022 a 
01.11.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em  29 de agosto de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 846944

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01609
PROCESSO Nº: 2022/952779
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 03/08/2022
OBJETO: Contratação de grupo profissional qualificado nos termos do Edi-
tal de Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação do 
Preamar da Criatividade.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: JOAQUIM ALVES FREITAS DE PAULA - CPF Nº 764.215.892-00.
ENDEREÇO: RODOVIA TAPANA,4440, TAPANA, CEP: 66.833-900 - BELEM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 847253
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01830
PROCESSO Nº 2022/1068752
VALOR: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022
CONTRATADO: EDIMAR AUGUSTO SANTOS DA SILVA – CPF Nº 
661.337.932-87
ENDEREÇO: Pass. São Luis, 31, Terra Firme, CEP.: 66.077-700, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 847187
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01801
PROCESSO Nº: 2022/1062604
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa:339036- Outros Serviços de 
Terceiros - pessoa Fisica PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 233279 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: AURÉLIO DOS SANTOS BORGES – CPF Nº 634.621.092-00.
ENDEREÇO: AL ORLANDO CORDEIRO, S/N, JD PARAISO, CEP: 68790-000, 
SANTA ISABEL DO PARÁ, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 847263
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01831
PROCESSO Nº: 2022/1081278
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/08/2022
OBJETO: Contratação de grupo profissional qualificado nos termos do Edi-
tal de Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 
25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: RAIMUNDO JAMIL DA CONCEICAO REBELO – CPF Nº 
453.755.502-53.
ENDEREÇO: RUA 15 DE AGOSTO, 1145, ICOARACI, CEP: 66.812-480, BE-
LÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 847049
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01833
PROCESSO Nº 2022/1068777
VALOR: 8.200,00 (oito mil e duzentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2022


